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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

В настоящее время бесплодие является глобальной проблемой,

затрагивающей около 15 % супружеских пар в мире. Каждая восьмая пара

репродуктивного возраста сталкивается с данной проблемой при планировании

первого ребенка [50, 103, 138, 143, 162]. В России количество бесплодных браков

в настоящее время составляет от 17 до 24 % в разных регионах, что представляет

собой серьезную демографическую проблему [43, 62, 90, 144]. Согласно

статистике, на долю мужского фактора инфертильности приходится около 50 %

случаев бесплодия в браке, из них в 20-30 % – мужское бесплодие сочетается с

женским [23, 50, 92, 162, 217]. В недавно проведенном систематическом обзоре на

основании 16 исследований было показано, что мужской фактор являлся одной из

причин бесплодия в 50 % случаев в странах Европы, в 60-70 % – в странах

Ближнего Востока, и в 43, 40 и 37 % – в странах Африки, Азии и Австралии,

соответственно [102]. Рядом авторов отмечено значительное снижение качества

эякулята у мужчин за последние годы [57, 144].

Наиболее трудно поддающимися консервативному лечению в настоящее

время являются идиопатическое секреторное и аутоиммунное мужское бесплодие

[9, 138, 169]. При этом, одним из важных факторов, требующих обязательной

коррекции, является повышенная фрагментация ДНК сперматозоидов (ФДНКС),

характеризующаяся одно- и двухцепочечными разрывами молекулы ДНК и

являющаяся одной из причин не только мужского бесплодия, но и замершей

беременности у супруги / половой партнерши в первом триместре, возникновения

пороков и генетических аномалий плода, а также причиной

предимплантационной гибели эмбриона и его замирания на ранних сроках при

выполнении процедур вспомогательных репродуктивных технологий (ВРТ) [1, 25,

75, 101, 111].
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В связи с недостаточной результативностью консервативной терапии

идиопатического секреторного и аутоиммунного бесплодия в большинстве

случаев приходится прибегать к использованию процедур ВРТ, которые являются

весьма дорогостоящими, а их эффективность, по данным статистики, не

превышает 30 % [9, 75]. Ввиду этого, необходимо изучение и внедрение новых

эффективных неинвазивных методов консервативного лечения данных форм

мужского бесплодия. Особый интерес представляет низкоинтенсивная лазерная

терапия (НИЛТ) секреторной и аутоиммунной форм мужского бесплодия в

ближнем инфракрасном (ИК) и красном спектрах, возможности которой

недостаточно изучены в клинической практике.

Степень разработанности темы исследования

Проведенные ранее экспериментальные и клинические исследования

продемонстрировали безопасность НИЛТ в ближнем ИК и красном спектрах –

отсутствие её канцерогенного, мутагенного и тератогенного действия; кроме того,

изучены механизмы биостимулирующего действия НИЛТ [15, 21, 43, 46, 106, 122,

147, 187, 206]. Экспериментальные исследования на нативном эякуляте мужчин и

животных показали результативность данной терапии для улучшения

концентрации, числа подвижных, морфологически нормальных форм

сперматозоидов и их жизнеспособности при секреторном бесплодии. Однако

число клинических научных исследований, посвященных изучению влияния

НИЛТ на основные параметры спермограммы, невелико [16, 20, 42, 60, 67, 106,

122, 139, 141, 211]. Кроме того, ранее не было исследовано влияние НИЛТ в ИК и

красном спектрах на степень ФДНКС в клинической практике. Также, в

проанализированной нами отечественной и зарубежной литературе, клинических

исследований о влиянии НИЛТ на показатель MAR-теста и параметры эякулята

мужчин с аутоиммунным бесплодием найдено не было. В ранее проведенных

исследованиях авторы не оценивали влияние НИЛТ на частоту наступления

беременности в супружеских парах, не проводили попыток прогнозирования
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эффективности данной терапии, а также поиска критериев отбора пациентов к

проведению НИЛТ в ИК и красном спектрах, что требует всестороннего

изучения, поскольку представляет большой интерес для клиницистов.

Цель исследования

Изучение эффективности и прогнозирование результатов НИЛТ у больных

с секреторной и аутоиммунной формами мужского бесплодия.

Задачи исследования:

1) Оценить эффективность НИЛТ в ИК и красном спектрах на основные

параметры эякулята, фрагментацию ДНК сперматозоидов и концентрацию

половых и гонадотропных гормонов при секреторном мужском бесплодии;

2) Оценить эффективность НИЛТ в ИК спектре на динамику концентрации

антиспермальных антител (АСАТ) в эякуляте у мужчин с аутоиммунным

бесплодием;

3) Провести сравнительную оценку влияния НИЛТ в ИК и красном спектрах

на параметры эякулята и фрагментацию ДНК сперматозоидов у пациентов с

секреторным бесплодием;

4) Разработать математические модели для прогнозирования эффективности

НИЛТ: в ИК и красном спектрах при секреторной олиго-, астено- и

тератозооспермии, повышенной фрагментации ДНК сперматозоидов; а

также НИЛТ в ИК спектре при повышенном показателе MAR-теста у

больных с аутоиммунным бесплодием.

Научная новизна

В нашем исследовании мы впервые оценили влияние НИЛТ в ИК и красном

спектрах на фрагментацию ДНК сперматозоидов у мужчин с секреторным
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бесплодием, а также влияние НИЛТ в ИК спектре на динамику АСАТ в эякуляте,

основные параметры спермограммы (объем эякулята, концентрация,

прогрессивная подвижность, количество морфологически нормальных форм

сперматозоидов) и фрагментацию ДНК сперматозоидов у мужчин с

аутоиммунным бесплодием. Нами впервые проведена многофакторная

сравнительная оценка влияния НИЛТ в ИК и красном спектрах на параметры

эякулята и фрагментацию ДНК сперматозоидов у пациентов с секреторным

бесплодием. Кроме того, с помощью регрессионного и дискриминантного

анализов были впервые разработаны математические модели для

прогнозирования эффективности НИЛТ в ИК и красном спектрах при

секреторной олиго- и/или астено- и/или тератозооспермии и/или повышенной

фрагментации ДНК сперматозоидов с учетом клинико-лабораторных данных,

полученных при обследовании пациента до начала лечения. Получен патент на

изобретение № 2748895 «Способ прогнозирования эффективности

низкоинтенсивной лазерной терапии при секреторной астенозооспермии»

Российская Федерация, 2021 г. (приложение А, с. 175). Также впервые были

разработаны математические модели для прогнозирования эффективности НИЛТ

в ИК спектре при аутоиммунном мужском бесплодии. Получено решение о

выдаче патента «Способ прогнозирования эффективности низкоинтенсивной

лазерной терапии при аутоиммунном бесплодии у мужчин» (заявка № 2020137153

от 11.11.2020 г.). Предложены алгоритмы персонифицированного отбора

пациентов с секреторным и аутоиммунным бесплодием для проведения НИЛТ в

ИК и красном спектрах, основанные на предварительном анализе эффективности

проведенного лечения.

Теоретическая значимость работы

Доказана эффективность НИЛТ при секреторной и аутоиммунной формах

мужского бесплодия, повышающая вероятность наступления беременности при

естественном зачатии и в протоколах ВРТ; доказано позитивное влияние НИЛТ
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на основные показатели спермограммы, включая повышение концентрации,

прогрессивной подвижности, улучшение морфологии сперматозоидов, а также

снижение величины ФДНКС и показателя MAR-теста; доказано, что улучшение

данных показателей начинается уже с момента окончания лазерной терапии и

продолжается в течение двух месяцев после нее; доказано, что процедура НИЛТ

приводит к увеличению свободной и общей фракций тестостерона, не оказывая

неблагоприятного действия на концентрацию других половых и гонадотропных

гормонов в плазме крови.

Практическая значимость исследования заключается в возможности:

1) прогнозирования эффективности НИЛТ в ИК и красном спектрах при

секреторной олиго-, астено-, тератозооспермии и повышенной ФДНКС с учетом

результатов обследования пациентов до лечения: спермограммы, степени

ФДНКС, MAR-теста, уровня гонадотропных гормонов, данных ультразвукового

исследования (УЗИ) органов мошонки;

2) прогнозирования эффективности НИЛТ в ИК спектре при аутоиммунном

мужском бесплодии с учетом давности заболевания, а также результатов

обследования пациентов до лечения: спермограммы, MAR-теста, уровня

гонадотропных гормонов, результатов УЗИ органов мошонки;

3) использования в клинической практике разработанных алгоритмов

персонализированного подхода к отбору пациентов для НИЛТ в ИК и красном

спектрах при секреторной и аутоиммунной формах мужского бесплодия с

предварительной оценкой предполагаемой эффективности лечения.

Методология и методы исследования

Диссертационная работа выполнена в соответствии с современными

принципами доказательной медицины. Методология исследования определена

после изучения данных отечественной и зарубежной литературы, посвященной
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вопросам этиологии, патогенеза, лечения секреторного и аутоиммунного

мужского бесплодия, а также механизмам действия НИЛТ в ИК и красном

спектрах, особенностям применения и эффективности НИЛТ в

экспериментальных и клинических исследованиях. Объектом исследования были

пациенты с секреторной и аутоиммунной формами мужского бесплодия,

получившие курс НИЛТ в ИК или красном спектрах. Основой предмета

исследования явилось изучение эффективности и прогнозирование результатов

НИЛТ у больных с секреторной и аутоиммунной формами мужского бесплодия. В

диссертационном исследовании использованы клинические, лабораторные,

инструментальные методы обследования пациентов. Для лечения пациентов

использовали отечественный лазерный аппарат Рубин-Ц. С помощью

современных статистических программ проведен анализ полученных результатов,

разработаны математические модели для прогнозирования эффективности НИЛТ

в ИК и красном спектрах при секреторном и аутоиммунном мужском бесплодии.

Исследование является проспективным, рандомизированным, слепым,

плацебо-контролируемым.

Положения, выносимые на защиту:

1) При секреторном мужском бесплодии НИЛТ в ИК (длина волны 870 нм,

выходная мощность 2,6 мВт, энергетическая плотность 1,1 Дж/см2) и красном

(длина волны 630 нм, выходная мощность 11,2 мВт, энергетическая плотность

1,05 Дж/см2) спектрах приводит к достоверному повышению концентрации,

прогрессивной подвижности и улучшению морфологии сперматозоидов,

снижению повышенной фрагментации ДНК сперматозоидов в эякуляте.

2) НИЛТ в ИК (длина волны 870 нм, выходная мощность 2,6 мВт) и красном

(длина волны 630 нм, выходная мощность 11,2 мВт) спектрах с одинаковой

энергетической плотностью лазерного излучения, равной 1 Дж/см2, имеет
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сопоставимую эффективность в отношении улучшения основных параметров

эякулята при секреторном мужском бесплодии.

3) При аутоиммунном мужском бесплодии НИЛТ в ИК спектре (длина

волны 870 нм, выходная мощность 2,6 мВт, энергетическая плотность 1,1 Дж/см2)

способствует достоверному снижению показателя MAR-теста при его исходном

значении 60 % и менее.

4) Разработанные прогностические модели определения эффективности

НИЛТ при секреторном и аутоиммунном мужском бесплодии обладают высокой

предсказательной способностью (суммарная точность предсказания не менее

71%, скорректированный R2 не менее 0,655) в отношении динамики

концентрации, прогрессивной подвижности, морфологии сперматозоидов,

повышенной фрагментации ДНК сперматозоидов в эякуляте и величины

MAR-теста.

Внедрение результатов исследования

Результаты исследования внедрены в практику работы отделения

вспомогательных репродуктивных технологий ФГБНУ «Научно-

исследовательский институт акушерства, гинекологии и репродуктологии имени.

Д.О. Отта» (г. Санкт-Петербург, Менделеевская линия, д.3); отделения

вспомогательных репродуктивных технологий акционерного общества

«Международный центр репродуктивной медицины» (г. Санкт-Петербург,

Комендантский пр-т, д.53, к.1, лит. А).

Личное участие автора

Автором был разработан дизайн исследования, проведен анализ данных

литературы, собран клинический материал, освоена методика выполнения

процедур НИЛТ. Полученные в ходе исследования результаты были
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проанализированы с использованием современных методов статистического

анализа и опубликованы в российских журналах, а также представлены на

отечественных и зарубежных научных конгрессах и конференциях.

Степень достоверности и апробация результатов

Достоверность результатов проведенного исследования определяется его

дизайном (проспективное, слепое, рандомизированное, плацебо-контролируемое)

исследования, достаточным объёмом выборки (131 пациент); применением

информативных и адекватных поставленным задачам методик исследования;

анализом полученных результатов с использованием современных и

соответствующих задачам исследования методов статистики.

Основные результаты исследования были представлены на российских и

зарубежных конференциях и конгрессах: LXXX научно-практическая

конференция «Актуальные вопросы экспериментальной и клинической медицины

- 2019" (Санкт-Петербург, 2019 г.); 56-я научно-теоретическая конференция на

иностранных языках (Санкт-Петербург, 2019 г.); российско-японский симпозиум

(Санкт-Петербург, 2019 г.); заседание секции Андрологии Европейской

ассоциации урологов (Чехия, Прага, 2019 г.); научный симпозиум, посвященный

50-летию кафедры урологии Университета г. Гронинген (Нидерланды, Гронинген,

2019 г.); 965-е заседание Санкт-Петербургского научного общества урологов им.

С.П. Федорова (Санкт-Петербург, 2020 г.); научно-практическая конференция

«Инфекции и дисфункции мочевых и мужских половых органов»

(Санкт-Петербург, 2020 г.); XX Конгресс Российского общества урологов

(онлайн, 2020 г.).

Диссертационная работа прошла апробацию на заседании Проблемной

комиссии №6 «Инвазивные технологии» с секциями хирургии и онкохирургии,

травматологии и ортопедии и трансплантологии» ФГБОУ ВО ПСПбГМУ

им. И.П. Павлова Минздрава России.
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Публикации

По теме диссертации опубликовано 11 научных работ, из них 3 статьи – в

рецензируемых журналах, входящих в перечень рекомендованных Высшей

аттестационной комиссией Минобрнауки России для публикации основных

научных результатов диссертаций, получен один патент Российской Федерации

на изобретение, а также решение о выдаче одного патента на изобретение.

Связь с планом научных исследований

Диссертация выполнена в рамках государственного задания на

осуществление научных исследований и разработок на 2018 год и плановый

период 2019 и 2020 годов ФГБОУ ВО «Первый Санкт-Петербургский

государственный медицинский университет имени академика И.П. Павлова»

Минздрава России по теме № 1 «Разработка алгоритмов диагностики и лечения

больных с патозооспермией/азооспермией»; а также в соответствии с планом НИР

ФГБОУ ВО «Первый Санкт-Петербургский государственный медицинский

университет имени академика И.П. Павлова» по проблеме «Разработка новых и

усовершенствование существующих методов профилактики, диагностики и

лечения урологических заболеваний», утвержденной Министерством

здравоохранения РФ, номер государственной регистрации 01200212891.

Объем и структура диссертации

Диссертационная работа представлена на 175 страницах печатного текста,

иллюстрирована 63 рисунками и 27 таблицами. Работа состоит из введения, 5 глав

(обзора литературы, методов обследования и лечения больных, двух глав

собственных результатов и обсуждения полученных результатов), заключения,

выводов, практических рекомендаций, списка литературы, насчитывающего 222

источника, из них 97 отечественных, 125 – зарубежных, приложения.
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ГЛАВА 1. ЭПИДЕМИОЛОГИЯ, ЭТИОЛОГИЯ, ПАТОГЕНЕЗ,

КОНСЕРВАТИВНОЕ ЛЕЧЕНИЕ МУЖСКОЙ ИНФЕРТИЛЬНОСТИ;

ВЛИЯНИЕ НИЗКОИНТЕНСИВНОЙ ЛАЗЕРНОЙ ТЕРАПИИ НА

ПОКАЗАТЕЛИ СПЕРМАТОГЕНЕЗА В ЭКСПЕРИМЕНТЕ И

КЛИНИЧЕСКОЙ ПРАКТИКЕ (ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

1.1 Эпидемиология мужского бесплодия

Бесплодие в браке – это ненаступление беременности у супруги / половой

партнерши при регулярной половой жизни без контрацепции в течение года, в

том случае, если половой акт происходил не реже одного раза в каждый период

овуляции [156]. В настоящее время бесплодием страдает около 180 миллионов

семейных пар во всем мире, или каждая шестая пара репродуктивного возраста.

Бесплодный брак занимает важное место в структуре медико-социальных

проблем. Низкий уровень фертильности во многих странах мира ведет к

серьезным демографическим и социальным последствиям [10, 50, 103, 138, 143,

162]. Количество бесплодных браков в России в настоящее время составляет от 17

до 24 % в разных регионах, что по данным ВОЗ служит критическим уровнем в

аспекте демографии. В 20-30 % случаев бесплодие в браке обусловлено только

мужским фактором инфертильности, и еще в 20-30 % мужское бесплодие

сочетается с женским. Таким образом, на долю мужского фактора

инфертильности приходится около 50 % случаев [23, 50, 92, 102, 162, 217].

Систематический обзор, проведенный A. Aragwal и др. (2015 г.) на основании

результатов 16 исследований, показал, что в странах Европы мужской фактор

являлся одной из причин бесплодия в 50 % случаев, в странах Ближнего Востока

– в 60-70 %, а в Африке, Азии и Австралии – в 43, 40 и 37 % пар, соответственно

[102]. Прослеживается отчетливая тенденция к снижению активности

сперматогенной функции у мужчин, которая в конце ХХ – начале XXI в. отмечена

во всем мире [55, 56, 90, 144]. В исследовании H. Sun и др. (2019 г.) было

установлено, что среди мужчин 15-44 лет разных стран мира бесплодие наиболее
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распространено в возрастной группе от 35 до 39 лет, наименее – от 15 до 19 лет

[144]. Ю.В. Первова (2020 г.) отметила значительное ухудшение качества

эякулята у мужчин старше 35 лет: снижение объема семенной жидкости,

концентрации и подвижности сперматозоидов. Ухудшение фертильного

потенциала мужчин отражает возрастающее воздействие на организм человека

вредных экологических, производственных и бытовых факторов [43, 62, 78, 90,

132]. Важными детерминантами мужского репродуктивного потенциала являются

и регион проживания, и этническая принадлежность [50, 102, 144].

1.2 Этиология и патогенез секреторного и аутоиммунного мужского

бесплодия

Мужское бесплодие – многофакторное заболевание, которое может быть

результатом различных расстройств [14, 45, 62, 90, 91, 105, 117, 121]. В настоящее

время существует несколько классификаций мужского бесплодия, в основе

которых лежат различные аспекты: этиологические факторы, патогенетические

механизмы формирования этого заболевания, топологический уровень поражения

[14, 91]. Одной из основных классификаций является разделение мужского

бесплодия на секреторное и экскреторное. При экскреторном бесплодии

сперматогенез, как правило, сохранен, а причина инфертильности заключается во

врожденной или приобретенной облитерации или отсутствии семявыносящих

путей. При секреторной форме бесплодия нарушено образование сперматозоидов

в яичке, что чаще всего связано с варикоцеле, урогенитальными инфекциями, а

также гормональными, генетическими нарушениями и др. [19, 71, 74, 77, 87, 94,

110]. В отдельную группу выделяют иммунологическую форму бесплодия, в


[…]


являются исходное значение данного показателя (p<0,001) и объем левого яичка

(p=0,002), измеренный с помощью УЗИ; а в красном спектре – исходное значение

данного показателя (p<0,001), концентрация сперматозоидов (p=0,005) и значение

MAR-теста (p=0,029) до лечения.

У пациентов с аутоиммунным бесплодием с помощью регрессионного

анализа были получены два уравнения, с помощью которых можно рассчитать
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возможное изменение показателя MAR-теста после лечения в долях от исходных

значений. При этом предикторами одного оказались: исходное значение

MAR-теста (p<0,001), объем правого (p=0,002) и левого (p<0,001) яичек,

измеренный с помощью УЗИ, концентрация общего тестостерона (p<0,001) в

плазме крови до лечения, а также давность заболевания (p=0,006). Если давность

заболевания неизвестна, то можно использовать другое уравнение, регрессорами

которого являются те же переменные, кроме давности заболевания.

Большинство полученных нами уравнений линейной регрессии имеют

высокое значение скорректированного коэффициента детерминации, при этом во

всех случаях значение данного показателя больше 0,6, что позволяет говорить о

высокой эффективности этих моделей.

Разработанные регрессионные модели предсказания динамики основных

параметров эякулята, а также уровня ФДНКС и показателя MAR-теста у

пациентов с секреторным и аутоиммунным бесплодием после НИЛТ имеют

большую практическую значимость, поскольку прогнозирование улучшения

фертильных свойств эякулята важно учитывать при планировании беременности,

наступающей как в естественном репродуктивном цикле, так и после процедур

ВРТ.

Важно отметить, что в отечественной и зарубежной литературе,

проанализированной нами, мы не встречали подобных нашим моделей

прогнозирования эффективности НИЛТ в ИК и красном спектрах при мужском

бесплодии.

Заключительным этапом нашего исследования явилось создание алгоритмов

персонифицированного отбора пациентов с секреторным и аутоиммунным

бесплодием для НИЛТ на основании полученных нами вышеописанных

результатов современного статистического анализа.

При секреторном бесплодии сущность алгоритма заключается в том, что

после определения, какие параметры спермограммы нарушены, и есть ли

повышение степени ФДНКС у пациента, необходимо использовать формулы

и/или уравнения для прогнозирования эффективности НИЛТ, соответствующие
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выявленной форме патозооспермии или повышенной ФДНКС. Подставив

значения переменных в математические модели, соответствующие ИК и красному

спектрам, и рассчитав их значения, можно определить, лечение в каком спектре

лазерного излучения будет эффективнее индивидуально для каждого пациента.

Кроме того, при прогнозируемом отсутствии нормализации под влиянием НИЛИ

интересующего нас параметра эякулята можно рассчитать, ожидается ли его

повышение и на сколько единиц, что в ряде случаев помогает определиться с

выбором дальнейшей тактики лечения. В случае прогнозируемого отсутствия не

только нормализации, но и улучшения исследуемого параметра эякулята от НИЛТ

следует отказаться. При сочетании олиго- и/или астено- и/или тератозосспермии,

и/или повышенной ФДНКС предсказание эффективности НИЛТ в ИК и красном

спектрах мы рекомендуем рассчитывать по формулам и/или уравнениям,

соответствующим каждому из нарушенных показателей спермограммы. После

этого на основании полученных результатов следует принимать решение о

целесообразности проведения НИЛТ и спектре лазерного излучения.

При аутоиммунном мужском бесплодии для персонифицированного отбора

пациентов для НИЛТ в ИК спектре необходимо использовать второй

разработанный нами алгоритм. Первым этапом является определение уровня

АСАТ в эякуляте с помощью MAR-теста перед планируемым лечением. Если

показатель MAR-теста более 60 %, то НИЛТ в ИК спектре пациенту не будет

эффективна. При значениях MAR-теста от 10 до 60 % необходимо использовать

две разработанные нами формулы для прогнозирования нормализации данного

показателя после НИЛТ. Если давность заболевания известна, то можно

использовать одну из этих двух математических моделей: формула (14) на с. 121

или формула (15) на с. 122, а если нет – то только одну формулу (14), которая не

содержит данную переменную. Если, подставив значения переменных в

математические модели, ожидается нормализация показателя MAR-теста,

пациенту целесообразно проводить курс НИЛТ в ИК спектре. В случае

предсказываемого отсутствия нормализации показателя следует использовать

одно из уравнений регрессии (с переменной «давность заболевания» или без нее,
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в зависимости от имеющихся данных) для расчета возможного снижения MAR-

теста после лечения. При прогнозируемом снижении значения данного показателя

необходимо принимать решение о проведении НИЛТ индивидуально в каждом

случае на основании полученного ожидаемого процента снижения. При

прогнозировании отсутствия нормализации и снижения MAR-теста проведение

НИЛТ в ИК спектре не показано.

Таким образом, разработанные нами алгоритмы просты в использовании,

способствуют персонифицированному подходу к назначению НИЛТ мужчинам с

секреторным и аутоиммунным бесплодием и позволяют персонифицированно

рекомендовать данный вид лечения в случае его расчетной эффективности, или

отказаться от неоправданного назначения курса процедур, если прогнозируемые

результаты лазеротерапии низки.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Бесплодие в браке, в структуре которого 50% приходится на мужскую

инфертильность, является одной из наиболее важных медико-социальных

глобальных проблем в настоящее время [10, 23, 50, 144]. Недостаточная

результативность существующих методов консервативного лечения мужского

бесплодия явилась предпосылкой к проведению нашего исследования. Мы

изучили эффективность и создали математические модели, позволяющие

прогнозировать результаты физиотерапевтического метода лечения –

низкоинтенсивной лазерной терапии в ИК (870 нм) и красном (630 нм) спектрах

при секреторном мужском бесплодии, и ИК (870 нм) – при аутоиммунном.

Проведенное нами исследование показало, что НИЛТ в ИК и красном

спектрах эффективно при лечении больных, страдающих секреторным

бесплодием, поскольку не только улучшает основные параметры эякулята, такие

как концентрация, прогрессивная подвижность и число морфологически

нормальных форм сперматозоидов, но и приводит к уменьшению числа

сперматозоидов с фрагментированной ДНК. Лечение больных с аутоиммунным

бесплодием с помощью НИЛТ в ИК спектре сопровождается снижением

антиспермальных антител в эякуляте. При этом, в результате проведенной нами

работы, мы установили, что НИЛТ в ИК спектре пациентам с аутоиммунной

инфертильностью целесообразно проводить при значении показателя MAR-теста

не выше 60%.

Кроме того, вышеперечисленные эффекты НИЛТ в ИК и красном спектрах

способствуют повышению вероятности наступления беременности, как в

естественном репродуктивном цикле, так и после процедур ВРТ. Это позволяет

рекомендовать данный вид лечения в качестве эффективного и безопасного

метода прегравидарной подготовки при мужском факторе секреторного и

аутоиммунного бесплодия.

Проведение процедур НИЛТ не требует дорогостоящего оборудования,

лечение безопасно для пациентов. Разработанные нами алгоритмы отбора
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больных для НИЛТ в ИК и красном спектрах, основанные на прогнозировании ее

эффективности, не имеют аналогов в отечественной и зарубежной литературе,

могут быть широко использованы в клинической практике, помогают достичь

персонифицированного подхода к выбору данного вида лечения пациентов с

секреторным и аутоиммунным бесплодием.
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ВЫВОДЫ

1. НИЛТ в ИК (длина волны 870 нм, выходная мощность 2,6 мВт,

энергетическая плотность 1,1 Дж/см2) и красном (длина волны 630 нм, выходная

мощность 11,2 мВт, энергетическая плотность 1,05 Дж/см2) спектрах

способствует достоверному улучшению основных параметров эякулята:

концентрации, прогрессивной подвижности и морфологии сперматозоидов,

снижению ФДНКС, повышению общей и свободной фракций тестостерона в

плазме крови мужчин с секреторным бесплодием.

2. НИЛТ в ИК спектре (длина волны 870 нм, выходная мощность

2,6 мВт, энергетическая плотность 1,1 Дж/см2) способствует достоверному

снижению показателя MAR-теста у пациентов с аутоиммунным бесплодием.

3. При секреторном бесплодии НИЛТ в ИК (длина волны 870 нм,

выходная мощность 2,6 мВт, энергетическая плотность 1,1 Дж/см2) и красном

(длина волны 630 нм, выходная мощность 11,2 мВт, энергетическая плотность

1,05 Дж/см2) спектрах в целом обладает сходной эффективностью в отношении

улучшения основных параметров эякулята и снижения ФДНКС.

4. Разработанные нами математические модели позволяют с высокой

точностью (суммарная точность предсказания не менее 71 %, скорректированный

R2 не менее 0,655) прогнозировать эффективность НИЛТ: в ИК и красном

спектрах при секреторной олиго-, астено-, тератозооспермии и патологической

ФДНКС; в ИК спектре при повышенном уровне MAR-теста у больных

аутоиммунным бесплодием.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Перед лечением мужчин с секреторным и аутоиммунным бесплодием

целесообразно рассчитывать эффективность НИЛТ в ИК и красном спектрах

индивидуально для каждого пациента, используя прогностические алгоритмы, в

зависимости от формы патозооспермии.

2. НИЛТ в ИК спектре при аутоиммунном мужском бесплодии следует

назначать пациентам при исходном значении MAR-теста 60 % и менее.

3. НИЛТ в ИК спектре при секреторном и аутоиммунном бесплодии

целесообразно выполнять по следующей методике: длина волны – 870 нм,

выходная мощность – 2,6 мВт, энергетическая плотность – 1 Дж/см2,

непрерывный режим, воздействие осуществлять контактно на 6 точек каждого

яичка, по 1,5 мин на каждую; 10 процедур через день.

4. НИЛТ в красном спектре при секреторном бесплодии целесообразно

выполнять по следующей методике: длина волны – 630 нм, выходная мощность –

11,2 мВт, энергетическая плотность – 1 Дж/см2, непрерывный режим,

воздействие осуществлять контактно на 2 точки каждого яичка, по 5 мин на

каждую; 10 процедур через день.

5. НИЛТ может быть использована при планировании беременности в

естественном репродуктивном цикле, а также при подготовке пациентов к

процедурам ВРТ.

6. Для повышения вероятности наступления беременности в супружеских

парах, пациентам с нормальной ФДНКС рекомендуем жить половой жизнью без

контрацепции в процессе прохождения курса лечения, особенно, в дни

предполагаемой овуляции у супруги.

7. Пациентам с повышенной ФДНКС необходима контрацепция до

нормализации данного показателя в процессе прохождения курса НИЛТ.

8. Контроль ФДНКС осуществлять сразу после окончания курса лечения,

через один и через два месяца после него.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АТФ – аденозинтрифосфат;

АФК – активные формы кислорода;

АФП – альфа-фетопротеин;

АСАТ – антиспермальные антитела;

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения;

ВРТ – вспомогательные репродуктивные технологии;

ГСПГ – глобулин, связывающий половые гормоны;

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота;

ИК – инфракрасный;

ИКСИ (ICSI) – инъекция сперматозоида в яйцеклетку (Intra Cytoplasmic Sperm

Injection);

ЛГ – лютеинизирующий гормон;

ЛДГ – лактатдегидрогеназа;

НАДН – никотинамидадениндинуклеотид;

НИЛИ – низкоинтенсивное лазерное излучение;

НИЛТ – низкоинтенсивная лазерная терапия;

ОС – оксидативный стресс;

ПЦР – полимеразная цепная реакция;

УЗИ – ультразвуковое исследование;

ФДНКС – фрагментация ДНК сперматозоидов;

ФСГ – фолликулостимулирующий гормон;

ХГЧ – хорионический гонадотропин человека;

ЦДК – цветовое допплеровское картирование;

ЭКО – экстракорпоральное оплодотворение;

AZF – фактор азооспермии (azoospermia factor);

ERK – регулируемая внеклеточными сигналами киназа (extracellular signal-

regulated kinase);

Ig – иммуноглобулин;
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IBT – immunoblotting тест;

M – среднее значение;

MAR – MAR-тест (смешанная антиглобулиновая реакция, от англ. mixed

antiglobulin reaction);

Me – медиана;

NO – оксид азота (Nitric oxide);

Nrf2 – NF-E2-связанный фактор 2 (NF-E2-related factor 2);

NF-kB – ядерный фактор каппа би (nuclear factor kB);

p – белок (protein);

SCD – Sperm Chromatin Dispersion;

SCSA – Sperm Chromatin Structure Assay;

SD – стандартное отклонение;

SPSS – компьютерная программа (Statistical Package for the Social Science);

t – критерий Стьюдента;

U – критерий Вилкоксона-Манна-Уитни;

2 – хи-квадрат (критерий Пирсона)
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