Отзыв
научного руководителя, доктора медицинских наук
Боровца Сергея Юрьевича
о Потаповой Марии Кирилловне – авторе диссертации на тему
«Эффективность низкоинтенсивной лазерной терапии при секреторном
и аутоиммунном бесплодии у мужчин», представленной на соискание ученой степени
кандидата медицинских наук по специальности 3.1.13 (14.01.23) Урология и андрология

Потапова Мария Кирилловна успешно окончила обучение в Первом Санкт-Петербургском государственном медицинском университете имени академика И.П. Павлова в 2015 году. С 2012 по 2015 гг. занималась в студенческом научном обществе по урологии на кафедре урологии с курсом урологии с клиникой, принимала активное участие в научной работе, в 2014-2015 гг. являлась старостой студенческого научного общества. В 2015-2016 гг. прошла обучение в интернатуре по специальности «Хирургия», а в 2016-2018 гг. в клинической ординатуре по специальности «Урология» на кафедре урологии с курсом урологии с клиникой ФГБОУ ВО «ПСПбГМУ им. акад. И.П. Павлова» МЗ РФ. С 2018 г. проходит обучение в очной аспирантуре на кафедре урологии с курсом урологии с клиникой по специальности 14.01.23 – урология ФГБОУ ВО «ПСПбГМУ им. акад. И.П. Павлова» МЗ РФ на бюджетной основе, в настоящее время заканчивает 3-й год обучения. С 2018 г. работает старшим лаборантом, и с 2020 г. по настоящее время – ассистентом кафедры урологии с курсом урологии с клиникой ФГБОУ ВО «ПСПбГМУ им. акад. И.П. Павлова» МЗ РФ.

Диссертационное исследование Потаповой Марии Кирилловны «Эффективность низкоинтенсивной лазерной терапии при секреторном и аутоиммунном бесплодии у мужчин» посвящено актуальным вопросам лечения секреторного и аутоиммунного мужского бесплодия, а именно изучению эффективности низкоинтенсивной лазерной терапии и прогнозированию ее результатов. Обширный клинический материал (131 пациент), современные методы статистического анализа свидетельствуют о достоверности полученных результатов.

Автором диссертационного исследования разработана собственная методика низкоинтенсивной лазерной терапии в инфракрасном и красном спектрах, использование которой способствовало достоверному улучшению показателей эякулята, снижению уровня фрагментации ДНК сперматозоидов и результатов MAR-теста у пациентов с секреторным и аутоиммунным бесплодием, которые способствовали наступлению беременности в супружеских парах.

Важным достоинством диссертационного исследования Потаповой М.К., определяющим не только его новизну, но и высокую практическую значимость, является создание алгоритмов персонализированного подхода к определению эффективности низкоинтенсивной лазерной терапии и выбору оптимального спектра лазерного излучения мужчинам с секреторным и аутоиммунным бесплодием. Созданные алгоритмы основаны на рутинных клинико-лабораторных показателях, что позволяет широко использовать их в клинической практике.

Результаты диссертационного исследования доложены на 9 российских и международных конгрессах и конференциях, в том числе, в университете г. Гронинген

(Нидерланды), г. Прага (Чехия), а также на Российско-Японском симпозиуме, проходившем в ПСПбГМУ им. акад. И.П. Павлова 13.09.2019 г.

По теме диссертации опубликовано 11 печатных работ, в том числе 3 статьи в рецензируемых журналах, входящих в перечень рекомендованных Высшей аттестационной комиссией Минобрнауки России для публикации основных научных результатов диссертаций, 1 патент РФ на изобретение, получено решение о выдаче второго патента. В опубликованных работах в полной мере изложены основные положения диссертации.

За период обучения зарекомендовала себя как ответственный, добросовестный, исполнительный работник, пользуется заслуженным уважением среди коллег и пациентов. Все кандидатские экзамены сдала на «отлично». Во время обучения в аспирантуре проходила две краткосрочные зарубежные стажировки: в клинике урологии университета г. Канадзава (Япония), а также в клинике университета г. Гент (Бельгия).

Диссертация Потаповой Марии Кирилловны актуальна, имеет научную новизну и высокую практическую значимость, оформлена по требованиям, предъявляемым Высшей аттестационной комиссией Минобрнауки России к диссертационным исследованиям.

Диссертация «Эффективность низкоинтенсивной лазерной терапии при секреторном и аутоиммунном бесплодии у мужчин» Потаповой Марии Кирилловны рекомендуется к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.13 (14.01.23) Урология и андрология.

Научный руководитель,
профессор кафедры урологии
с курсом урологии с клиникой
ФГБОУ ВО «Первый Санкт-Петербургский
государственный медицинский университет
имени академика И.П. Павлова» МЗ РФ
доктор медицинских наук доцент

«25» июня 2021 г.

С.Ю. Боровец